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Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af 1. marts 2023 har udvalget efter ønske fra (MFU) Peter Kofod (DF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

 

UFU alm. del spørgsmål 92 

 

Vil ministeren redegøre for, hvilke danske universiteter der på bachelordelen af 

jura har undervisning i retsopgøret efter 2. verdenskrig, og hvor mange ECTS- 

point undervisningen udgør? 

Svar 

Med henblik på at kunne besvare spørgsmålet har Uddannelses- og Forsknings-

styrelsen anmodet Københavns Universitet, Aarhus Universitet, Syddansk Univer-

sitet og Aalborg Universitet, som udbyder bacheloruddannelsen i jura, om oplys-

ninger til besvarelsen.  

 

Alle universiteterne har oplyst, at der undervises i retsopgøret efter 2. verdenskrig, 

men at emnet ikke udgør et selvstændigt fag, og derfor ikke præcist kan opgøres i 

ECTS-point. Syddansk Universitet og Aalborg Universitet har lavet et skøn over 

det samlede antal ECTS-point, som emnet vurderes at udgøre, fordelt på en ræk-

ke forskellige fag.  

 

Københavns Universitet oplyser, at retsopgøret efter 2. verdenskrig indgår som 

element i undervisningen i de obligatoriske fag ”Retshistorie” (7,5 ECTS) og ”Ret, 

moral og Politik” (7,5 ECTS) samt i det valgfrie bachelortilvalgsfag ”Hvorfor straf” 

(7,5 ECTS). 

 

I faget Retshistorie indgår retsopgøret som del af undervisningen. Faget dækker 

den retshistoriske udvikling fra romerretten til i dag, dog med særlig fokus på den 

danske retshistorie. Retsopgøret behandles i forhold til straffeloven af 1930 og de 

betænkninger, der lå bag afskaffelsen af dødsstraffen i 1930 holdt op imod straffe-

lovstillægget af 5. juni 1945. 

 

I faget Ret, Moral og Politik undersøges retsopgørets retsfilosofiske  

problemstilling, særligt i diskussionerne mellem naturret og retspositivisme,  

som ligger i kernen af retsopgøret efter 2. verdenskrig. Derfor vil retsopgøret spille 

en rolle som et eksempel på problemstillingen, der specifikt adresserer spørgsmå-

let om ret og moral og inddrager Radbruchs formel. 
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I faget ”Hvorfor straf” indgår retsopgøret i diskussionen af utilitaristiske  

straffeteorier og af retsfølelsens legitime rolle i retten. 

 

De tre ovennævnte fag udgør i alt 22,5 ECTS, heraf udgør retsopgøret som  

emne en lille del af fagenes indhold. Det er ikke muligt at give et skøn over,  

hvor mange ECTS retsopgøret fylder på nævnte kurser eller på  

bacheloruddannelsen som helhed, da behandlingen af emnet må ses i lyset  

af de enkelte kursers samt uddannelsens større samlede kontekst. 

 

Aarhus Universitet oplyser, at retsopgøret efter 2. verdenskrig ikke udgør et selv-

stændigt fag på bacheloruddannelsen i jura. Retsopgøret efter 2. verdenskrig ind-

drages i forbindelse med undervisningen på bacheloruddannelsen, hvor det synes 

relevant. Det inddrages f.eks.  i fagene Retshistorie, Retssociologi, Strafferet og 

Statsforfatningsret. 

 

Eftersom retsopgøret efter 2. verdenskrig ikke udgør et selvstændigt fag på ba-

cheloruddannelsen er det ikke meningsfuldt at omregne emnets inddragelse til 

ECTS eller procentvis andel af undervisningen. 
 

Syddansk Universitet oplyser, at der udbydes undervisning i retsopgøret efter 2. 

verdenskrig på bacheloruddannelsen i jura på SDU. 

 

Syddansk Universitet har skønnet, at undervisning i retsopgøret efter 2. verdens-

krig udgør ca. 0,5 ECTS-point fordelt over flere forskellige fag.  

 

Aalborg Universitet oplyser, at der ikke er selvstændig og specifik undervisning i 

retsopgøret på bacheloruddannelsen i jura på AAU. Der indgår mindre elementer i 

flere fag. 

 

Aalborg Universitet har skønnet, at der samlet set undervises under 1 ECTS i 

emnet. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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